(seiscentos mil reais). As alíquotas dessa tributação mínima são progressivas, 

variando linearmente de 0% (zero por cento) a 10% (dez por cento) para rendimentos 

entre R$ 600.000,00 e R$ 1.200.000,00, e fixando-se em 10% para rendimentos 

iguais ou superiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

5. A própria Lei nº 15.270/2025 estabelece, em seu Art. 8º, que 

"Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir de 1º 

de janeiro de 2026." Tendo sido publicada em 26 de novembro de 2025, o lapso 

temporal entre a publicação e o início da produção de efeitos é de apenas 36 (trinta

[...]

dezembro de 2025. 

§ 2º A alíquota da tributação mínima do Imposto sobre a Renda das 
Pessoas Físicas será fixada com base nos rendimentos apurados nos 
termos do § 1º deste artigo, observado o seguinte: 

I - para rendimentos iguais ou superiores a R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais), a alíquota será de 10% (dez por cento); e 

II - para rendimentos superiores a R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais) e inferiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), 
a alíquota crescerá linearmente de 0 (zero) a 10% (dez por cento), 
conforme a seguinte fórmula: 

Alíquota % = (REND/60.000) - 10, em que: 

REND = rendimentos apurados na forma prevista no § 1º deste artigo. 

§ 3º O valor devido da tributação mínima do Imposto sobre a Renda